institu to de Previdência dfâ Q&emdõres Públicos do OMunicípiõ de
Õ&rodomki /  Q òP

Rua Benjamin Constaiit, n° 397 - Brodowski/SP -  Fone/fax: (16) 3664-6486 -  email:
________________investimentos @ sisprev brodowski.sp.gov.br________________

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE N.° 127, DE 05

DE MAIO DE 2023

Aos 05 dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às
17h00min, reuniram-se na sede Administrativa do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Municipio de
Brodowski/SP - SISPREV, sito na Rua Benjamin Constant, n.° 397
- Brodowski/SP, sob a Presidência do Sr. Flávio Araújo
'Guidolin Silva, do qual deu inicio à reunião do Comitê de
Investimentos, cumprimentando â todos. "Em seguida leu a Ata
da reunião anterior, onde foi lida e assinada por todos os
membros. 1.MEMBROS DO COMITÊ. Presidente do comitê e Gestor ‘de
Recursos do RPPS: Sr. Flavio Araújo Guidolin Silva. Membros do
comitê: Sra. Luciana Balbino Albieri, Sra. Cláudia Aparecida
da Silva Mello, Sr. Jesziel Rodrigues Alves e Sra. Silvana
Franciscone Adame. HÁ QUORUM. 2.CENÁRIO ECONÔMICO: No cenário
internacional, o destaque foi um sentimento mais negativo em
relação ao crescimento global, com efeitos em atividade
projetada em razão de uma possivel oferta de crédito mais
restrita. Uma crise financeira não parece ser um risco
iminente ao cenário, com impactos já observados em pequenos
bancos, mas algo absorvido pelo sistema. Por outro lado, a
elevada incerteza é um ponto .importante para ficarmos de olho
em um ambiente em que é necessária uma contração da atividade
econômica para que a inflação seja controlada de forma
consistente.As curvas de juros ao redor do mundo mostraram
muita volatilidade no mês passado, com o resultado sendo, em
geral, uma precificação de juros apontando para um nível mais
baixo do que o observado anteriormente. Nos Estados Unidos, no

r

instituto de iSrepidênãa das Q&ermdôm ŜúbUcas do (̂ Mímidpio de
çSèrodõwski /  OS®

Rua Benjamin Constant, n° 39? - Brodowski/SP — Fone/fax: (16) 3664-6486 -email:
investimentos @ sispiev brodowski.sp.gov.br

Início do mês de março discutíamos se a próxima alta de juros
por'lá seria de 0,25% ou 0,50%, após'o evento relacionado as
banco a alta apropriada foi d& somente 0,25%, com o Fed. em
fim de ciclo, mas provavelmente entregando mais um ajuste
residual em sua próxima reunião, o contexto local, os últimos
dados trazem evidências de que a desaceleração da atividade já
teve início no fim de 2022 e deve apresentar continuidade. Os
desafios pára a inflação seguem presentes, ainda que a
economia esteja apontando para o início de um processo de
desaceleração da atividade. Será importante monitorar as
expectativas de inflação, o câmbio e incertezas em geral
(permeando a política fiscal e monetária) para compreender a
velocidade de convergência da inflação para a meta. A leitura
geral é de que os desafios que impedem um corte próximo da
Selic seguem presentes e o Banco■ Central irá observar
atentamente os próximos dados para calibrar o momento exato
para o início da flexibilização.
3.INVESTIMENTOS e APLICAÇÕES DO RPPS: considerando a leitura e
análise do cenário econômico e do mercado financeiro,
considerando a manutenção da taxa Selic em 13,75%a.a,
considerando que o Gestor dos Recursos do RPPS verificou que
tínhamos 18 Milhões de reais disponíveis na conta
disponibilidades (conta 4-9)para fazer os investimentos, os
membros do comitê juntamente ao gestor de recursos do RPPS
discutiram sobre os investimentos de renda fixa disponíveis e
aprovaram e recomendam as seguintes alocações: Deverá ser
Resgatado o va.lor R$ 18.Q0G. 0QQ.00 (dezoito milhões de reais)
do fundo Caixa FI Disponibilidades que será aplicado nos
seguintes investimentos: R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de
reais) no Fundo BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS
VERTICE 2028 FUNDO DE IWE3TTK2NTG - CNPJ: 49.963.751/0001-00;
R$ 4.000.000,00 (quatro miliiõe.® * * *  BB

instituto de Previdência dos Q&erwfares Públicos do çMunidpiode
(SSr&dtmfá /  00* ^

Rua Bcnjamin Constant, n° 397 • Brodowski/SP — Fone/fax: (16) 3664-6486 -  email:
________________investimentos @ sisprev brodowski.sp.gov.br________________

PREVIDENCIARIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS VERTICE 2030 FUNDO
DEINVESTIMENTO CNPJ: 4 6.134.117/0001-69;’ R$ 4.000.000,00
(quatro milhões de reais) na Letra Financeira Sênior (LF)
Emissor: Banco Daycoval S. A - vencimento 202 6 - CNPJ:
62.2 32.88 9/0 001-90 e R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais)
na Letra Financeira Sênior (LF) Emissor: Banco Daycoval S.A -
vencimento 2033-CNPJ: 62.232.889/0001-90; e também o valor de
R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais) que devera ser
aplicado no Fundo MAG CASH FUNDO DE INVESTIMENTO RENDA FIXA
REFERENCIADO Dl CNPJ - 4 4.211.851/0001-59. Após apreciação e
aprovação pelo conselho deliberativo as alocações devem ser
efetivadas.
4. PARECER DO COMITE DE INVESTIMENTOS: 0 SR. Presidente do
comitê leu o parecer do comitê de Investimentos referente ao
mês de abril de 2023 e após isso, todos os membros aprovaram o
mesmo por unanimidade. Assim, não, havendo mais nada a tratar
dau-se eucerrada a reunião do comitê de investimentos.

Silvana Franciscone Adami
MEMBRO DO COMITE

Luciana Balbino Albieri
MEMBRO DO COMITE

MEMBRO DO COMITE

Jesz^el Rodrigues Alves

MEMBRO DO COMITE